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GOVERNMENT NOTICE 

: DEPARTMENT OF COMMERCE AND CONSUMER 
| AFFAIRS 

No. R. 2219 » 31 October 1980 

IMPLEMENTATION OF NEW SYSTEM OF EXPORT 
INCENTIVES 

I. Following upon a staternent by the Minister of Indus- 

tries and of Commerce and Consumer Affairs in the House 

of Assembly on 13 May 1980, in which he announced the 

Government’s acceptance of a new system of export: incen- 
tives based on proposals by the Van Huyssteen Study 

Group, as adapted by the Reynders Technical Committee, 

which considered the practicability of these proposals, a 

Standing Committee on Export Incentives was appointed to 

assist with the implementation of the system, which came 
into effect on 1 September 1980. 

2. The Standing Committee has now submitted its recom- 

mendations in regard ‘to guidelines for the lodging of claims 

_ for compensation and a claim form as well as a registration 

form for exporters relating to compensation under Catego- 

ries A and B of the new export incentives. 

3. Notice is hereby given that the Minister of Industries 
and of Commerce and Consumer Affairs has approved the 
‘documents embodied in Annexures 1, 2 and 3. hereto. 

4. Exporters qualifying for assistance in terms of the new 

system should: register with and subsequently submit their - 

claims in the prescribed manner to the Director-General: 

Industries, Commerce and Tourism, Private Bag X84, Pre- 

toria, 0001.° 

-371—A 

- PRETORIA, 31 
OCTOBER ., 
OKTOBER 1980 — [No. 7279 

GOEWERMENTSKENNISGEWING 

DEPARTEMENT VAN HANDEL EN VERBRUIKER- 
SAKE 

No. R. 2219 31 Oktober 1980 

IMPLEMENTERING VAN NUWE UITVOERAAN- 
> SPORINGSTELSEL 

1. Na aanleiding van ’n verklaring deur die Minister van 
Nywerheidswese en van Handel en Verbruikersake op 13 
Mei 1980 in die Volksraad waarin hy die Regering se aan- 
vaarding van ’n nuwe uitvoeraansporingstelsel gegrond op — 
voorstelle van die Van Huyssteen-studiegroep, soos aange- 

pas deur die Reynders Tegniese Komitee wat die praktiese 
uitvoerbaarheid van hierdie voorstelle oorweeg het, aange- 
kondig het, is ’n Vaste Komitee insake Uitvoeraansporings 
aangestel om met die implementering van die stelsel be- 
hulpsaam te wees wat op 1 September 1980 in werking 

getree het. 

2. Die Vaste Komitee het nou sy aanbevelings met be- 
trekking tot die riglyne vir die indiening van eise vir kom- 
pensasie.en ’n eisvorm asmede ’n registrasievorm vir uit- 
voerders betreffende kompensasie onder kategorieé A en B 

van die nuwe uitvoeraansporings voorgelé. 

3. Kennis geskied hierby dat die Minister van 
Nywerheidswese en van Handel en Verbruikersake sy goed- 
keuring geheg het aan die dokumente wat in Bylaes 1, 2 en 

3 hiervan vervat is. 

4. Uivoerders wat ingevolge die nuwe stelsel vir bystand 

kwalifiseer, moet hulle op die voorgeskrewe wyse laat 
registreer en hulle daaropvolgende eise op die voorge- 

skrewe wyse indien by die Direkteur-generaal: 
_ Nywerheidswese, Handel en Toerisme, Privaatsak X84, - 
Pretoria, 0001. 

72791
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ANNEXURE 1 

. DEPARTMENT OF INDUSTRIES, COMMERCE AND TOURISM 

EXPORT INCENTIVES . | 

GUIDELINES FOR THE LODGING OF CLAIMS FOR COMPENSATION UNDER CATEGORIES A AND B 

:. CONTENTS 

[INTRODUCTION 0... cssceeee: scsesstestesersssessessecarearessusees vecesessiessesevisene: vecciauesesstaetenseeesees  vesauessuereesenes veleeatete 

I.—DEFINITIONS 0... ecscclcscecssesseseseeceseeveesseenes ssssnsstussissssesssansssavesiusssesenssasissstitssssessssssssveseesseee “svecueneavereavivenes 

l.—THE SYSTEM ....... be bue ces saecsssuecacssseevsesevsevscevsvsvatcvatsicsanieeenensenttes puecescuecseseneasesscsueussacessvaseaevesenaees eseesees 

I—INTRODUCTION 

In a recent statement the Minister of Industries and of Commerce and Consumer Affairs indicated that as from I September 1980 additional export 
incentives would become available to’ the exporting community. Existing incentives would remain unchanged but would be regrouped under two new 

. categories called Category C and Category D. The additional incentives provided for fall under Categories A and B. . 

In view of the Minister’s statement that the new system would come into operation on | September 1980, it was not possible for the Standing 
Committee on Export Incentives appointed by the Minister to resolve all the outstanding issues and grey areas outlined in the Report of the Technical 
Committee on the Practicability of the Van Huyssteen Study Group Proposals: It therefore concentrated on finding solutions to the more immediate 
practical difficulties involved in implementing the system on a limited basis. In due course the Standing Committee will consider the remaining problems 
and difficulties outlined in the Technical Committee Report mentioned above. . : 

Exporters experiencing serious administrative difficulties in calculating and/or claiming benefits under Categories A and B should approach the 
Secretary: Standing Committee on Export Incentives, Private Bag X84, Pretoria, 0001, so that these problems can be ironed out. 

iI. DEFINITIONS 

(a) ‘‘Associated company’’, in relation to the claimant, means a company that is at any time during the. year a company— 

(i) the operations of which are controlled, or able to be controlled, either directly or. indirectly, by that claimant; or 

(ii) which controls, or is able to control, either directly or indirectly, the operations of that claimant; or 

(iii) the operations of which are'controlled, or are able to be controlled, either directly or indirectly, by a person who controls or is able to 
control, or by persons who control or are able to control, either directly or indirectly, the operations of that claimant. . 

(b) ‘‘Claimant’’ means any person registered for Category A and/or Category B compensation with the Department of Industries, Commerce and 
Tourism. 

‘(e) “Eligible countries’’ means all countries except those failing under the Customs Union Agreement. At present this means that sales to the 
following countries are excluded: South-West Africa, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei, Bophuthatswana and’ Venda. 

(d) ‘‘Export sales’’ means sales of final products to persons in eligible countries at net f.o.b. prices (f.o.r. border or. f.0.t. border in the case of 
overland transport to exit points in the Republic of South Africa) if exported directly by the producer or at invoiced prices if a producer sells to any person 
who then exports the product concerned in a substantially unchanged form. 

(e) ‘‘Final product’’ means the product exported. Final products for which assistance can be claimed are ‘final products directly exported by the 
producer and/or final products sold to any other person who in turn exports such final products in a substantially unaltered form. 

(f) ‘‘Import duty’? means— : 

(i) the customs duty, whether an ad valorem, specific or a formula duty, paid or payable on the date of customs clearance on a product according 
to its CCCN (Customs Co-operation Council Nomenclature) code number (formerly Brussels Tariff Nomenclature number) as it appears opposite the 
heading under which it is classified in the South African Customs Tariff (Schedule 1 to the Customs and Excise Act, 1964) 

LESS.—Any rebate of duty under the provisions in Schedules 3 and 4 to the aforementioned Act (including item 470.03); 

—any drawback of duty under the permanent drawback provisions or a permit issued in terms of item 521.00 (1) in Schedule 5 to the Act; 

(ii) in the case of a protected locally produced product purchased from outside the producing unit, the duty that wouid have been applicable on 
the date of purchase if the product had been imported: Provided that— 

if both a general rate of duty and a most favoured nation rate of duty are provided for, the most favoured nation rate of duty will-apply, and 

if either an ad valorem duty or an alternative duty is provided for, the ad valorem duty will apply 

LESS.—Any rebate or drawback of duty in terms of the provisions in Schedules 3, 4 and 5 to the Act, as aforesaid. _ . 
(In determining the amount of compensation under Category A, excise duties and countervailing customs duties payable in terms of Section A 

of Part 2 of Schedule 1, as well as ad valorem excise duties and ad valorem customs duties levied in terms of Section B of Part 2 of Schedule | are 
specifically excluded from the calculation.) 

(g) ‘‘Enputs’’ means tradeable products, locally produced or imported, purchased and charged to cost against income by a particular producer. Thus 
any product bought from outside the producing unit is regarded as an input for that producer. The principle involved in this definition is to charge to cost 
against income only those items which are actually used in the production process during the financial year. Products of a capital nature are excluded. viz. 
broadly, machinery, implements, utensils-and articles used by the claimant for the purpose of his trade. It follows from this that, although the mining and 
agricultural sectors are allowed to write off, for income tax purposes, these expenses in the year in which they al are incurred, they should nevertheless not 
regard such items as inputs for the purposes of Category A compensation. . 

N.B.—Electricity and domestic transport costs qualify for purposes of Category B compensation. (See definition of ‘‘value-added’’ below.). 

(h) ‘‘Producer’* means a person “engaged in production as defined below and registered under this scheme with the Department of Industries, 

Commerce and Tourism. 

(i) ‘‘Production’’ means any process by which additional value is created or added to the. value of products already in existence.
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(j) ‘Qualifying claimants’’ means producers who export directly and complete export documentation. Producers also qualify as claimants if they sell 
their products to any other person who then exports the products concerned in a substantially unchanged form; in these cases the claimant (producer) must 
obtain evidence in the manner prescribed from the person who exports the product. (See ‘‘Claims procedure’’.) 

(k) ‘Value added’’ means the difference between the export price of the final product exported (directly or through any other person) and the cost of 
inputs used in producing the final product exported. If the final product is exported directly the net f.0.b. price (f.0.r. or f.0.t. border in the case of 
overland transport to exit points in the Republic of South Africa) is the export price. If the final product is sold outright to any other person.in South Africa 
and exported in a substantially unchanged form the invoiced price is the export price. Essentially, the value added therefore includes administrative and 
marketing overheads, the remuneration of labour (wages and salaries), provision for depreciation, payment for the services of capital (interest), returns on 
land and intangible assets (rent, royalties, copyrights, patents, etc.) and the reward for entrepreneurship (profits before tax and after interest payments). In 
addition, value added includes any compensation under category A and the cost of non-tradeable inputs, the most important of which are electricity costs 
and those domestic transport costs incorporated in the export price. : 

It should be noted that the calculation of value added as the difference between the export price and the cost of inputs obviates the necessity of 
detailing the above components of value added. Nevertheless, in so far as all these cost elements are included in the export price, it does impiy that a 10 
per cent rate of assistance is applicable in respect of each of these components. Hence, cost items such as electricity, export financing and export 
marketing allocated to production, draw assistance at a rate of 10 per cent each. 

I.—THE SYSTEM 

The rationale behind compensation under these categories is briefly as. follows: 

+ 

Category A. 

Category A compensation allows exporters to claim 50% of the value of the applicable tariff protection on inputs used in the production of goods for 
export arising from the protection of domestic industries in South Africa. It is irrelevant whether such inputs are actually imported or purchased from a 
local supplier. The principle is to relieve the exporter of the cost disadvantage inherent in buying inputs which are protected in the domestic market and 
which are therefore sold at prices that are higher than would have been the case if such products had not been-subject to domestic protection. The amount 
of assistance receivable in respect of each product exported depends on the total value of qualifying inputs used in such a product as well as on the rates of 
import duty on these inputs. , : : 

Assistance under this category will be-automatic within the framework of these Guidelines, and will consist of a reduction of income tax payable. 

It should be noted that, as an alternative, exporters can import their inputs under rebate of duty in terms of the provisions of item 470.03 in Schedule 
4 to the Customs and Excise Act or claim’a drawback or refund of duties paid, upon exportation of the final products concerned, in terms of either 
permanent drawback provisions or temporary permits issued in terms of item 521.00 (I) in Schedule 5 to the Act. Rebate of duties can also be obtained in 
terms of the provisions of Schedules-3 and 4 to the Act. : 

An exporter who, on the grounds of having paid or being liable for normal customs duties on imported inputs, qualifies for Category A compensa- 
tion, will not be entitled to such compensation if the Board of Trade and Industries subsequently grants an application for a rebate or drawback of duty. 

Assistance under this category, that is in respect of inputs used in products exported, will apply across the board. This means that all exporters in the 
primary and the secondary sectors of the economy are eligible for compensation in respect of inputs should these be subject to import tariff protection in 
South Africa (whether an ad valorem, specific. or formula duty). Exceptions to this general rule are the following: 

(i) Products of gold mining and diamond mining companies. : 

Note: The position regarding other precious metals, as defined in the Mining Rights Act, 1967, has not yet been finalised and these products have 
therefore initially been excluded from the benefits under this category. 

(ii) Emerald and beryl of gem grade in rough, uncut or semi-workéed form, unworked tiger’s eye, coal, anthracite, coke, scrap (ferrous and non- 
ferrous) metal and human blood and preparations thereof. . 

(iii) Products sold by associated companies to a claimant for inclusion in the final product exported directly or indirectly by the claimant if— 

(a) the final product of the claimant is subject to an import duty in excess of 20 per cent; and : , 

(b) the export sale price of the claimarit does not exceed the cost of the products purchased from associated companies by more than 25 per cent. 

Category B 

Under this scheme, assistance is provided to exporters in the form of compensation at a rate of 10% on the value-added component of export goods, 
but only in respect of tariff-protected final products exported. This assistance will also be automatically granted by way of a reduction in income tax. 

The rationale for assistance under this category is also to compensate exporters for the cost-increasing effects of South Africa’s policy of protecting 
_ domestic industry. Assistance under this scheme will initially be applicable only to those export industries which operate under conditions of duty 
protection in the domestic market, i.e. where the South African Customs Tariff provides for an import duty on the exported product. 

To determine in practice whether a product qualifies for assistance under this category, it is necessary to establish in the South African Customs 
Tariff whether any kind of import duty applies to the importation of such a product. This will have to be done on a product basis and not on a sectoral or 
industry basis. To facilitate this, the full BTN/CCCN code number appearing in the SA Customs Tariff should be entered on the bill of entry export form 
whether or riot an import duty applies. It is immaterial what the rate or form of tariff might be; as long as there is a duty the product qualifies. 

For the time being and until such time as the Standing Committee on Export Incentives has been able to work out a suitable basis for unprocessed raw 
materials and products from the Mining, Fishing, Agricultural, Forestry and Services Sectors they will not qualify for compensation under this scheme. 

Specific Qualifying Criteria 

‘In order to get the system off the ground, compensation for protection under Categories A and B will initially be deemed to be TARIFF protection. 
This implies that inputs subject to quantitative import restrictions are excluded until the Standing Committee has been able to determine the ad valorem 
tariff equivalent of.such quantitative restrictions on particular imports. Exporters using inputs subject to specific import control and for which no tariff 
appears in the South African Customs Tariff should bring these cases to the attention of the Standing Committee, which will investigate each case 
presented to it. 

Exporters wishing to establish whether they qualify under either Category A or B or both, must determine whether (a) the products that they export 
and/or the inputs used in such products qualify for compensation, (b) the products and/or the inputs are specifically excluded, (c) they are exporting to an 
eligible country and (d) they are regarded as exporters for purposes of assistance under this scheme. 

1V.--CLAIMS PROCEDURE 

_Claims can be made only in respect of products exported on or after 1 September 1980, that is sold and dispatched to any purchaser at any address in 
an eligible country. : 

A claimant must submit his claim in the manner indicated in the accompanying claims form. The following should be noted: 

(a) No auditor's certificate is required but claims will be checked in the normal course of auditing. 

_(b) Documentary evidence need not be submitted but must be kept available for inspection for a period of five years. 

(c) Detailed information must be submitted on a number of separate schedules as indicated in the claims form. 

(d) A declaration signed by the Public Officer or Proprietor must accompany claims. 

(e) Producers who sell their product to any other person for subsequent export must obtain from that person evidence of export in the form of a 
prescribed certificate. (See section V, Note 3.)
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Vv. EXPLANATORY NOTES FOR COMPLETION OF THE CLAIMS FORM 

Item 1.5. Value of qualifying export sales. 

Note 1.—Export shipments prior to 1 September 1980 must be excluded. 

Note.2.—Export sales to South-West Africa, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei, Bophuthatswana and Venda are to be excluded. 

Note 3.—Sales to any other person can be included as export sales provided that evidence can be submitted that the goods have been exported to 
countries other than those listed in Note 2 above. The following documents must be retained by claimants as proof of direct exports by the claimant: 
Invoices, Bills of Entry Export, Bills of Lading and forms F178. 

In the event of the claimant not being the actual exporter, evidence in the form of a certificate and schedule from the exporter: should be submitted in 
support of the claim, details of such a certificate and schedule being as follows: 

CERTIFICATE 

the Public Officer appointed 

in terms of section 101 of the Income Tax Act/Proprietor Of cece cree eee necaeeeeaeeneedenes seeeeeees Sees e ee eer ee re reerenternaae hereby declare that— 

  

(a) this company purchased the products listed in the attached schedule at the prices stated on the dates specified and exported same to countries 
other than South-West Africa, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei, Bophuthatswana or Venda; 

' (b) the documents pertaining to these purchases and exports are held by us and will be available for inspection by a representative of the 
Department of Industries, Commerce and Tourism for a period of five years from. the date hereof. 

  

  

Signed 0.0... eee ee eres er ee eer ee eeae ees 

Date oo. ce ec ceece eee cen cence ence eens ee ne een eenen sree snes 

SCHEDULE TO CERTIFICATE 

BIN Total : 
Purchased : Date Port or point 

from Date SCN Quantity Pareae exported of export 

  

            
  

Note 4.—Export sales must be at the net f.0.b. export price (f.0.r. or f.0.t border in the case of overland transport to exit points in the Republic of 
South Africa) or the prices at which the ‘goods are sold to the eventual exporter. 

Item 1.5.1 Format and Headings for Schedules I and II. 

SCHEDULE 1 

Export Sales in respect of Category A Compensation 

  

Brief . 
_ description . , : Export sales 

of goods BTN/CCCN No. Quantity / value 

exported 
  

    
      

  

Item 1.5.2 So far as Category B compensation is concerned, only products subject to a South African import duty, had such products been imported, 
should form part of ‘‘export sales’’. 

SCHEDULE Ii 

Export Sales in respect of Category B Compensation 

  

Brief . Rate of 5 ; 
description duty on Quantity xport sales 
of goods BIN/CCCN No. . date of exported value 
exported . export 
  

        

  

  

Item 2.1. Imported Inputs. 

The duty paid or payable should be calculated on the f.o.b. invoiced price.
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SCHEDULE IIL 

Format and- Headings for Schedule ut 

Imported inputs 

No. 7279. 5 

  

  

. Rebates/Drawbacks 

Description of / —j Duty paid of payable 
goods exported we : er Rate of duty on date to and not rebated, 

‘ . Description of inputs used} BTN/CCCN No. of customs clearance Item No. < of Exten rebatable or claimable 

drawback | rebate/ "as a drawback 
. provision | drawback 

  

            
  

Ttem 2.2. Locally purchased inputs. 

Compensation can be claimed only on items purchased locally that would have been subject to a South African customs duty had such an item or 

items been imported. 

The calculated duty should be based on the invoiced purchase price. 

" SCHEDULE IV . 

Format and Headings for Schedule IV 

  

Locally purchased inputs 
  

Calculated duty that 
  

_ ‘Rebates/Drawbacks 
Description of : . ; : : . would have been payable 
goods exported Brief description BTN/CCCN | Rate of duty on date [Item No. of] Extent of | and not rebatable or 

. ‘ .of inputs used No. of purchase —~ jrebate/draw-{! rebate/ |claimable as a drawback 
: {back provi-| draw- if the inputs had 

* sion back been imported 
  

          

  

  
  

Item 2.4.2. ‘Value of total inputs. 

This value must be related to the value of export sales as listed under item 1.5.2 on the claims form and must include all inputs used whether subject 
to customs duties or 

Item 3.0 Statistica 

‘not. 

1 information required. 

3.2 The assessed tax loss or taxable income required refers to the net amount after all other deductions from taxable income in terms of ihe Income 
Tax Act, excluding Categories A and B compensation. a 

3.3 The value of: total export’sales for the financial year recorded in item 1.4 of the claims form and for the preceding two financial years should 
reflect values as contained in the books of the claimant. These values need not be confined to sales satisfying the requirements of item 1.5. 

3.4. Export marketing expenditure incurred and claimed under section 11bis of the Income Tax Act should be in respect of the claimant’s full ’ 
financial year as indicated under item 1.4 of the claims form. 

VI. —SUBMISSION AND FINALISING OF CLAIMS 

1.1 Claims must be submitted annually within 12 months after the end of the claimant’ s financial year to the Director-General: Industries, Commerce 
and Tourism, Private Bag X84, Pretoria, 0001. ‘ 

1.2 The Department of Industries, Commerce and Tourism will check and decide on all claims and issue certificates to the Commissioner for Inland 
Revenue indicating the amounts of compensation to be ‘allowed and copies of such certificates will be sent to the claimants. 

1.3 Any decision by the Director-General: Industries, Commerce and Tourism in the determination of the amounts of compensation shall be final and 
conclusive: Provided that the said Director-General may, if such decision was based on incorrect information or is arithmetically incorrect, withdraw such 
decision and substitute a fresh decision therefor. If thé said Director-General is, however, satisfied that the claim was based on false information or that 
the claimant wilfully furnished misleading information, he may withdraw all compensation granted for that year. ~
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H 581 

ANNEXURE 2 

DEPARTMENT OF INDUSTRIES, COMMERCE AND TOURISM 

EXPORT INCENTIVES 

  

NO. ois cece scene edeee Leeebewes eek eneed Bee we 8 
‘(For official use only) 
  

CLAIM FOR COMPENSATION UNDER CATEGORIES A AND. B 

(Claimants should familiarise themselves with the Guidelines before completing this form.) 

To be sent to the Director-General: Industries, Commerce and Tourism, Private Bag X84, Pretoria, 0001 a 

Do not attach this document to your Income Tax Return. 

1.0 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

2.0 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.4.1 

2.4.2 

2.4.3 

2.4.4 

2.5 

3.0 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

General Information. 

Name and address of claimant 

    

(a) Telephone number 

(b) Telex number...............084 ceca seen eecanceaesnaeeeaeceeeeeaeeaeseaaeeeeeeescnseseeaeeaeesanes veeveeseeeensaeees eseaes oaveceeecuteducneeeneenareees ‘ oclaeeeaeee 

Income tax reference number.......0..0000000 . 

Claim for financial year ended 

Items and values of export sales qualifying for Categories A and B compensation [Piease give BTN/CCCN numbers and a brief description in each 
case on a separate sheet marked SCHEDULE I and/or SCHEDULE II-—see Guidelines: section II (d), ‘‘Export sales’, section V item 1.5 Notes 1, 
2, 3 and 4 and items 19-1 and 1.5.2] 

1.5.1 Category A.......: Lecce cececebecceeee eee teesasaseeseeeeeeseeeeeeeeeess ese Rivscceceteecetesessesereveseeeeeees teste 

1.5.2 Category Beo.e.ccccecteeeee be ceeetesvetssssevstateevseseaeeeeees Rovcccccccscsecvevesstenserenensereets Reveeccccsessesesereeseenee Leeeeeeeeeee 
  

Claim details: 

Category A. 

Imported inputs. 

50 per cent-of import duties actually paid or for which the claimant is liable and which are not rébated, 
rebatable or claimable asa drawback. Re cceceeeccceeeeeeeteeeeeeeeeneteeecee 

[Please list details on a separate sheet marked Schedule III—see Guidelines: section II (), “Tmport duty’, 
II (g), ‘‘Inputs’’, and section V item 2.1.] 

Locally purchased inputs. 

50 per cent of the value of the import duties that would have been applicable to locally purchased inputs used 
‘and not rebatable or claimable as a drawback if such inputs had been imported [See Guidelines: section II (f), 
“Import duty’’, and IT (g), “‘Imputs’’.] 0... eet e cece c cree e eee cece eae e tenes eee eee ee eee esa ee naan ease e ene en tees Reciccceceerece ele eeneereea teens ceeeeee 
(Please list details on a separate sheet marked Schedule IV—see Guidelines: section V item 2.2.) ; 

Total claim under 2.1 and 2.2 above ............6::::000 Leen ere SEE O EEE U SEG EE ERLE EEE ere C Eras R 

Category B. 

Value added. . 

Value of qualifying export sales [to correspond with figure given under item 1.5.2 above—see Guidelines: 

“section II (d), ‘‘Export sales”’, and section V item 1.5 Notes 1, 2, 3 and 4.].......scceeeceeeeereeetttteeserneeeress Riv cccccccceceucucecegcescevecssevensedal 

Less value of total inputs used [See Guidelines: section II (g), ‘‘Inputs’’, and section V item 2.4.2.]  Reccseecccccececsceeseretesesttindecenes 

Plus compensation claimed under 2.3 above 

AVES T oar: (6 (1 an 

  

Summary of claim: 

Category A compensation claimed under 2.3 abOVE 1.0.0.0... ccccececceeeeeseeee eens een eeeeeten errr reer eeeeeeeter gana Rives eee scene eee eerste eentees 

Category B compensation claimed (10% of 2.4.4 above) -..... 0... :cseeceneesereeeer en eens ctereeeees feteenceeeleves Riveccescececegesereeceeersenenes deseeees 

Total claim........ eee eee ene ee EA EEO E SESE EASE ESA EE TREE DEERE ERED EERE EER RARE GEER EES EEE eee eecabeestectaeeeees Rivicecceccsceeeeeeeeeeeecueeeeeteeeeeees 

Statistical information required: 

The claimant registered a profit/loss before tax in the. financial year indicated under 1.4 as per financial 

statements, the profit/loss being ...........cc cece cece e cece center Cree eeepc anne Stan T eS EEE eres eae 

The claimant is in a tax paying/tax loss situation prior to the deduction of Categories A and B compensation, 
the estimated assessed loss/taxable income being .......6. cece cece eect eee een eee Eee EAE eee EEE EERE ER RHEE |S 

(See Guidelines: section V item 3.2.) 
. 

  

Value of total export sales for the financial year as indicated under 1.4 above Reece ee eens cease eee ee eeu eenenenee 

And for the preceding two financial years ended : Riveecccceceeeceeeeeeeeeesaeeeeeneea eens 

Roe iecceeceeeeeeecneeeeerenseseesenes 

  

(See Guidelines: section V item 3.3.) 

Export marketing expenditure claimed under section 11bis of the Income Tax Act.and rate at which . , . 
claimed—state 175% O1 200% .... cc cece cece cece eee eke e chee EE EEA EEE EEA EDDA EGG PEDO EEE EA DAD OA LOSE SE EE EES SE PELE CEE EES Re eececeeeeeceeeeeeee eee ceeeueeeeeenes 
(See Guidelines: section V item 3.4.) : ‘ . a,
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y : DECLARATION 

IN RESPECT OF COMPENSATION CLAIMED UNDER ‘CATEGORIES A AND B 

, appointed i in terms of section 101 of the Income Tax Act/Proprietor of ..............0003 eee cece ee ee sea cau eee ner e ea eeeneees so eec eee eecaeeeaeeenneeaeseane heeeaeee , 
hereby declare as follows: . 

(a) I have been authorised to lodge this claim in accordance with the guidelines applicable to the scheme and the claim complies i in every respect with 
the conditions and criteria contained therein. (In the case of a company give the number, if any, and the date of Board resolution ..0...........0 cee ) 

(b) As regards Category A compensation, the claim represents only customs duties actually paid upon importation of the relative inputs and not 
‘rebated, rebatable or claimable as a drawback PLUS, in respect of locally purchased inputs used for the production of goods exported on or after 1 
September 1980, the customs duties which would have been applicable and would not have been rebated, rebatable or claimable as a drawback if such 
inputs had been imported. . . 

(c) As regards Category B assistance the values have been calculated in accordance with the definition of ‘ ‘value added’’ as laid down in the 
‘Guidelines, section II (k). “ . . 

(d) The amount shown as a-claim in respect of Export Marketing Expenditure (item 3.4 of the claims form) is to the best of my. knowledge and belief 
correct. . . : 

_ fe) All N documentary evidence required to substantiate the attached claim is being kept for a period of five years ‘and is available for inspection at 

seeete beleccevneecseeseeesdeseeessenstecsssesieesssssetssssesisessiesetssssssiiscsscsessssssssecees immediately upon request.- 

a ANNEXURE 3 

DEPARTMENT OF INDUSTRIES, COMMERCE AND TOURISM 

EXPORT INCENTIVES 

EXPORTERS REGISTRATION FORM RELATING TO CATEGORIES A AND B COMPENSATION* 
  

DONO. cee e ccc cererrrtiiiereenenees 
(For official use only) 
  

1. Name and address of claimant........2..cs0:eseeece- Cena nee nee een nee nee AEA OE ET ESA DODO O NESE EE EEESEEO DED EDDA OSE EEG EERO EEGESES DERG DEDEEDEGESGEEESG ESSE EER EED SHEE EE 

Peek eee eee e ee EERE OEE ESSE GEE EEEEG UA EESSAUEELGUADLLEG EESTI ED EDSAUADEDAGEASOAAEEESOHEEEAGOSESSGHAESEG GE EESEEEEEEGGEESSGaHS UAE Ea EEetaEaSEueacESNONEES Ves eeeaeecaeeeaeeeneees 

2. (a) Telephone number ......0..cccccccceceeeeesrseeneeens sceseeeses bees  ceuelusanbaressearesusaretsesseayestenneeses aces eesaneevacesacesseceaeescacetecvntevnreneateeas 

(b) Telex number......ccceccstecsccsccccssecenscesscessscsssssucssssvsrsvenecesateavesvagaussuscevsseeayecseessessseeeass pevbecesvsseeesensaeseceseass jeteeeesceesesens 

Income tax reference number........ sssusbavessesanecssussavchssearecsuceeressecraasssacenbenees aclvssvesseceesstessesatelecbeseesess Lec teeee eee n eee cocesavessiesssen 

4, Public officer appointed in terms of section 101 of the Income Tax Act ooo... ccceeeeececcaeeeeee eee eaaeeeeeeeegeeeeeeeeeeeasseeecessessaaeseesseees Jase 

5. Executive in-charge of exports: 

  

N.B.—This form is to be completed once only and must be sent to the Director-General: Industries, Commerce and Tourism, Private Bag X84, 
Pretoria, 0001, before any claim may -be submitted. Any changes in the information must be brought to the attention of the Director-General. 
  

* Farmers who export through co-operatives or control boards need not complete this form in respect of such exports—the form will be completed by 
the relevant co- operative or control board. 

BYLAE 1 

DEPARTEMENT VAN NYWERHEIDSWESE, HANDEL EN TOERISME 

UITVOERAANSPORINGS 

_RIGLYNE- VIR DIE INDIENING VAN EISE VIR KOMPENSASIE ONDER -KATEGORIEE A EN B 

INHOUD 

Vv —FISPROSEDURE NOTAS VIR INVUL VAN EISVORM 
VI. —INDIENING EN AFHANDELING VAN EISE oo. eeeeeesespeeseseeeees bees eeeeeeneeeecanes oaseceeecceeeseecccennnaeseeeesveenesenabaneeeaass 
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I.—INLEIDING 

Die Minister van Nywerheidswese en van Handel en Verbruikersake het in ’n onlangse verklaring aangekondig dat bykomende uitvoeraansporings 
met ingang van | September 1980 aan die uitvoerdersgemeenskap beskikbaar gestel word. Bestaande aarisporings bly onveranderd maar word hergroe- 
peer onder twee nuwe kategorieé, bekend as kategorie C en kategorie D. Die bykomende aansporings waarvoor voorsiening gemaak word, val onder 

’ kategorieé A-en B. : ‘ 

In die lig van die Minister se verklaring dat die nuwe stelsel reeds op 1 September 1980 in werking tree, was dit nie moontlik vir die Vaste Komitee 
insake Uitvoeraansporings wat deur die Minister aangestel is om al die uitstaande knelpunte en grys gebiede wat in die Verslag van die Tegniese Komitee 
oor die Praktiese Uitvoerbaarheid van die Van Huyssteen-studiegroep se Voorstelle uitgewys is, uit die weg te ruim nie. Hy het hom gevolglik daarop 
toegespits om oplossings te vind vir die meer onmiddellike praktiese probleme verbonde aan die implementering van die stelsel op ’n beperkte grondslag. 
Die Vaste Komitee sal egter mettertyd oorweging skenk aan die oorblywende probleme en struikelblokke wat in die verslag van genoemde Tegniese 
Komitee geskets is. . 

Uitvoerders wat ernstige administratiewe probleme met die berekening en/of opstel van eise vir voordele onder kategorieé A en B ondervind, moet 
asseblief die Sekretaris: Vaste Komitee insake Uitvoeraansporings, Privaatsak X84, Pretoria, 0001, nader sodat hierdie probleme uitgestryk kan word. 

Il.—WOORDOMSKRYWING 

(a) ‘‘Eiser’’ beteken ’n persoon wat by die Departement van Nywerheidswese, ‘Handel en Toerisme vir kompensasie onder Kategorie A en/of 
Kategorie B geregistreer is. . 

(b) ‘‘Finale produk’’ beteken die produk wat uitgevoer word. Finale produkte ten opsigte waarvan bystand geéis kan word, is finale produkte wat 
regstreeks deur die produsent uitgevoer word en/of finale produkte wat aan ’n ander persoon verkoop word wat op sy beurt sodanige finale produkte in ’n 
wesenlik onveranderde staat uitvoer. 

(c) ‘‘Geassosieerde maatskappy’’, met betrekking tot die eiser, beteken ’n maatskappy wat te eniger tyd gedurende die jaar ’n maatskappy is— 

(i) waarvan die werksaamhede beheer word, of beheer kan word, hetsy regstreeks of onregstreeks, deur daardie eiser; of : 

(ii) wat die werksaamhede van daardie eiser Of regstreeks df onregstreeks beheer of kan beheer; of 

Gii) waarvan die werksaamhede beheer word, of beheer kan word, hetsy regstreeks of onregstreeks, deur ’n persoon of persone wat die 
werksaamhede van. daardie eiser of regstreeks*Of onregstreeks beheer of kan beheer. 

(d) ‘‘Insette’’ beteken verhandelbare produkte, plaaslik geproduseer of ingevoer, wat as ’n koste teen inkomste gedebiteer word en deel vorm van die 
koste van ’n bepaalde produsent. Dus word enige produk wat van buite die produksie-eenheid aangekoop is, as ’n inset vir daardie produsent beskou. Die 
beginsel wat in hierdie omskrywing vervat is, is dat slegs dié items wat werklik in die produksieproses gedurende die boekjaar gebruik is, as ’n koste teen 
inkomste gedebiteer word. Kapitaalgoedere word egter uitgesluit, naamlik in breé trekke, masjinerie, werktuie, gereedskap en artikels wat deur die eiser 
vir doeleindes van sy bedryf gebruik word. Hieruit volg dat, alhoewel die mynbou- en landbousektor toegelaat word om sodanige uitgawes in die jaar 
waarin dit aangegaan is vir inkomstebelastingdoeleindes af te skryf, genoemde sektore desondanks sodanige items nie as insette vir doeleindes van 

kompensasie onder kategorie A moet beskou nie. . 

L.W.—Blektrisiteits- en binnelandse vervoerkoste kom in aanmerking vir kompensasie onder kategorie B. (Sien asseblief omskrywing van “‘toege- 

voegde waarde’’ hieronder.) 

(e) ‘‘Invoerreg’’ beteken— 

(i) die invoerreg, hetsy °n ad valorem, ’n spesifieke of ’n formule-reg, wat op die datum van klaring betaal of betaalbaar is op ’n produk 
ooreenkomstig sy CCCN-kodenommer (‘‘Customs Co-operation Council’’-Nomenklatuur) (voorheen Brusselse Tarief-Nomenklatuurnommer) soos 

dit verskyn teenoor die pos waaronder dit in die Suid-Afrikaanse Doeanetarief (Bylae 1 van die Doeane- en Aksynswet, 1964) ingedeel is 

MINUS enige korting van reg kragtens die ‘voorsiening in Bylaes 3 en 4 van voornoemde Wet (met inbegrip van item 470.03); 

enige teruggawe van reg kragtens die permanente teruggawevoorsiening of ’n permit uitgereik kragtens item 521.00 (1) van Bylae 5 van die’ 
Wet; : : . 

(id) in die geval van ’n beskermde plaaslik geproduseerde produk wat van buite die produksie-eenheid aangekoop is, die reg wat op die datum 

van aankoop van toepassing ‘sou gewees het indien die produk ingevoer was: Met dien verstande dat— , 

indien vir sowel ’n algemene skaal van reg as ’n mees-begunstigde-nasie-skaal van reg voorsiening gemaak word, die mees-begunstigde-nasie- 

skaal van reg geld, en : . . . 

indien vir of ’n ad valorem-reg df ’n alternatiewe reg voorsiening gemaak word, die ad valorem-reg geld 

MINUS enige korting of teruggawe van reg kragtens die voorsiening in Bylaes 3, 4 en 5 van die Wet, soos hierbo aangedui. 

‘(By die bepaling van die bedrag aan kompensasie onder kategorie A word aksynsregte en kontradoeaneregte wat ingevolge Afdeling A van Deel 

2 van Bylae 1 betaalbaar is, sowel as ad valorem-aksynsregte en ad valorem-doeaneregte wat ingevolge Afdeling B van Deel.2 van Bylae 1 gehef 

word, spesifiek uit die berekening uitgesluit.) 

(f) ‘‘Kwalifiserende eisers’’ beteken produsente wat regstreeks uitvoer en uitvoerdokumentasie voltooi. Produsente kwalifiseer ook as eisers indien 

hulle hut produkte aan ’n ander persoon verkoop wat dan die betrokke produkte in ’n wesenlik onveranderde staat uitvoer; in hierdie gevalle moet die eiser 

(produsent) van die persoon wat die produk uitvoer, ’n bewys op die voorgeskrewe wyse verkry. (Sien Eisprosédure.) | 

(g) ‘‘Kwalifiserende lande’’ beteken aile lande uitgesonderd dié ‘wat onder die Doeane-unie-ooreenkoms val. Vir die huidige beteken ‘dit dat verkope 

aan die volgende lande uitgesluit is: Suidwes-Afrika, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei, Bophuthatswana en Venda. 

(h) ‘‘Produksie”? beteken enige proses waardeur bykomende waarde geskep of tot die waarde van reeds bestaande produkte toegevoeg is. 

(i) ‘‘Produsent’’? beteken ’n persoon wat produksie, soos hierbo omskryf, onderneem en vir doeleindes van hierdie skema as sodanig by die 

Departement van Nywerheidswese, Handel en Toerisme geregistreer is. 

(j) ‘“Toegevoegde waarde’’ beteken die verskil tussen die uitvoerprys van die finale produk wat uitgevoer word (regstreeks of deur ’n ander persoon) 

en die koste van insette wat gebruik is in die produksie van die finale produk wat uitgevoer word. Indien die finale produk regstreeks uitgevoer word, is 

die netto v.a.b.-prys (v.o.s. of v.o.g. grens in geval van oorlandvervoer na uitgangspunte in die Republiek van Suid-Afrika) die uitvoerprys. Indien die 

finale produk direk verkoop word aan *n ander persoon in Suid-Afrika wat dit in ’n wesenlik onveranderde staat uitvoer, is die faktuurprys die uitvoerprys. 

In wese sluit toegevoegde waarde dus in: algemene administrasie- en bemarkingskoste, vergoeding vir arbeid (lone en salarisse), voorsiening vir 

waardevermindering, betaling vir die gebruik van kapitaal (rente), gebruikskoste van grond en ontasbare bates (huur, tantiémes, outeursregte, patent- 

regte, ens.) en ondernemersloon (winste voor belasting en na betaling van rente). Daarbenewens sluit toegevoegde waarde enige kompensasie onder 

kategorie A en die koste van nie-verhandelbare insette in, waarvan die belangrikste elektrisiteitskoste is en dié binnelandse vervoerkoste wat by die 

uitvoerprys inbegrepe is. : : 

Geliewe daarop te let dat die berekening van toegevoegde waarde as die verskil tussen die uitvoerprys en die koste van insette, die nodigheid daarvan 

om bogenoemde komponente van toegevoegde waarde uiteen te sit, uitskakel. Desondanks, in soverte al hierdie koste-elemente by die uitvoerprys 

inbegrepe is, impliseer dit wel dat bystand teen ’n skaal van 10 persent toepaslik is ten opsigte van elk van hierdie komponente. Derhalwe kwalifiseer 

koste-items soos elektrisiteit, uitvoerfinansiering en witvoerbemarking, wat aan produksie toegedeel is, elk vir bystand teen ’n skaal van 10 persent. 

(k) ‘‘Uitvoerverkope’’ beteken die verkoop van finale produkte aan persone in kwalifiserende lande teen netto v.a.b.-pryse (v.0.s. grens of v.o.g. 

grens in die geval van oorlandvervoer na uitgangspunte in die Republiek van Suid-Afrika), indien regstreeks deur die produsent uitgevoer, of teen 

faktuurpryse indien die produsent dit aan ’n ander persoon verkoop en die ander persoon die betrokke produk in ’n wesenlik onveranderde staat uitvoer. 
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lI.—DIE STELSEL 

Die gedagte wat ten grondslag lé aan kompensasie onder hierdie kategorieé is kortliks die volgende: 

Kategorie A 

Kompensasié onder kategorie A stel uitvoerders in die geleentheid om 50% van die waarde van die toepaslike tariefbeskerming op insette— 

voortspruitende uit die beskerming van binnelandse bedrywe in Suid-Afrika—wat in die produksie van goedere vir uitvoer gebruik is, te eis, ongeag of 

sodanige insette werklik ingevoer of van ’n plaaslike verskaffer aangekoop is. Die beginsel hier is om die uitvoerder te bevry van die kostenadeel inherent 

in die aankoop van insette wat in die binnelandse mark beskerm is en wat gevolglik teen hoér pryse verkoop word as wat die geval sou gewees het as: ” 

sodanige produkte nie in die binnelandse mark beskerm was nie. Die bedrag aan bystand te verwagte ten opsigte van elke produk wat uitgevoer word, 

hang af van die totale waarde van kwalifiserende insette wat in sodanige produk gebruik word, sowel as van die skale van invoerreg op hierdie insette. 

Bystand onder hierdie kategorie geskied outomaties binne die raamwerk van hierdie riglyne, en bestaan uit ’n vermindering van inkomstebelasting 

betaalbaar. .. : : . 

Geliewe daarop te let dat, as alternatief, uitvoerders hulle insette onder korting van reg ingevolge die bepalings van item 470.03 in Bylae 4 van die 

Doeane- en Aksynswet kan invoer, of ’n teruggawe van reg wat betaal is, ten tyde van uitvoer van die betrokke finale produkte kan eis ingevolge of 

permanente teruggawevoorsienings of tydelike permitte uitgeréik kragtens item 521.00(1) in Bylae 5 van die Wet. Korting van reg kan ook verkry word 

kragtens die voorsiening in Bylaes 3 en 4 van die Wet. . ‘ 

’n Uitvoerder wat op grond daarvan dat hy gewone doeaneregte op ingevoerde insette betaal het of moet betaal, vir kompensasie onder kategorie A 

kwalifiseer, sal nie op sodanige kompensasie geregtig wees indien die Raad van Handel en Nywerheid op ’n latere tydstip ’n aansoek om ’n korting of 

teruggawe van reg toestaan nie. : 

. Kompensasie onder hierdie kategorie, dit wil sé ten opsigte van insette wat in produkte vir uitvoer gebruik word, is deur die bank van toepassing. Dit 

beteken dat alle uitvoerders in sowel die primére as die sekondére sektor van die ekonomie in aanmerking kom vir kompensasie ten opsigte van insette, 

mits dié insette onderhewig is aan invoertariefbeskerming in Suid-Afrika (ongeag of dit 'n ad valorem-, ’n spesifieke of 'n formulereg is). Uitsonderings 

op hierdie algemene reél is die volgende: . . . 

(i) Produkte van goudmyn- en diamantmynmaatskappye. LET WEL: Die posisie betreffende ander edelmetale, soos omskryf in die Wet op 

Mynregte, 1967, is nog nie tot klarigheid gebring nie, en hierdie produkte word derhalwe aanvanklik van die voordele onder hierdie kategorie uitgesluit. 

(ii) Smarag ‘en beril van edelsteengraad in ruwe, ongeslypte of halfverwerkte vorm, onverwerkte tieroog, steenkool, antrasiet, kooks, afvalmetaal 

(yster- en nie-ysterhoudend) en mensbloed en preparate daarvan. 

(iii) Produkte wat deur geassosieerde maatskappye aan ’n eiser verkoop word vir insluiting in die finale produk wat regstreeks of onregstreeks deur 

die eiser uitgevoer word, indien— ; . : 

(a) die finale produk van die eiser onderhewig is aan ’n invoerreg wat 20 persent te bowe gaan; en 

(b) die uitvoerverkoopprys van die eiser nie die koste van die produkte wat van geassosieerde maatskappye gekoop word, met meer as 25 
persent te bowe gaan nie. . ’ : 

Kategorie B: 

By hierdie skema word daar voorsiening gemaak vir bystand aan uitvoerders in die vorm van kompensasie teen ‘n skaal van 10 persent van die 

toegevoegde waarde-komponent van uitvoergoedere, maar slegs ten opsigte van tariefbeskermde finale produkte wat uitgevoer word. Hierdie bystand 

geskied ook outomaties by wyse van ’n vermindering van inkomstebelasting. 

Die gedagte ten grondslag aan bystand onder hierdie kategorie is ook om uitvoerders te kompenseer vir die kosteverhogende uitwerking van die Suid- 
Afrikaanse beleid om binnelandse bedrywe te beskerm. Bystand kragtens hierdie skema is aanvanklik slegs van toepassing op dié uitvoerbedrywe wat 
onder toestande van tariefbeskerming in die binnelandse mark opereer, d.w.s. waar die Suid-Afrikaanse Doeanetarief voorsiening maak vir ’n invoerreg 
op die uitgevoerde produk. : . 

_ Ten einde in die praktyk te bepaal of ’n produk vir bystand onder hierdie kategorie kwalifiseer, is dit nodig om in die Suid-Afrikaanse Doeanetarief. 
vas te stel of enige invoerreg op sodanige produk by invoer van toepassing is. Dit word op ’n produkbasis gedoen en nie op ’n sektorale of bedryfsbasis 
nie. Gerieflikheidshalwe moet die volle BTN-/CCCN-kodenommer wat in die Suid-Afrikaanse Doeanetarief verskyn, op die klaringsbrief vir uitvoer 
aangegee word, hetsy ’n invoerreg van toepassing is al dan nie. Dit maak nie saak wat die skaal of aard van die reg is nie; solank daar ’n invoerreg 

bestaan, kwalifiseer die produk. 

Voorlopig en totdat die Vaste Komitee insake Uitvoeraansporings ’n geskikte grondslag gelé het vir die behandeling van eise ten opsigte van 
onverwerkte grondstowwe en produkte van die mynbou-, vis-, landbou-, bosbou- en dienstesektor, sal hierdie produkte nie vir kompensasie kragtens 
hierdie skema kwalifiseer nie. : 

Spesifieke kwalifiseringsmaatstawwe 

Ten einde die stelsel aan die gang te kry, word kompensasie vir beskerming onder kategorieé A en B aanvanklik geag TARIEF -beskerming te wees. 
Dit beteken dat insette wat aan kwantitatiewe invoerbeperkings onderhewig is, uitgesluit word totdat die Vaste Komitee die ad valorem-tariefekwivalent 
yan sodanige kwantitatiewe beperkings op besondere produkte bepaal het. Uitvoerders wat insette gebruik wat aan spesifieke invoerbeheer onderhewig is 
en waarvoor geen reg in die Suid-Afrikaanse Doeanetarief verskyn nie, moet hierdie gevalle asb. onder die aandag van die Vaste Komitee bring, wat elke 
geval wat aan hom voorgelé word, sal ondersoek. : , : 

, Uitvoerders wat wil vasstel of hulle onder Of kategorie A Of B Of beide kwalifiseer, moet bepaal of (a) die produkte wat hulle uitvoer en/of die insette 
‘wat in sodanige produkte gebruik is, vir kompensasie kwalifiseer; (b) die produkte en/of die insette spesifiek uitgesluit is; (c) hulle na ’n kwalifiserende 
land uitvoer, en (d) hulle as uitveerders vir doeleindes van bystand kragtens hierdie skema beskou word. : 

IV.—EISPROSEDURE 

Eise kan ingestel word slegs ten opsigte van produkte wat op of na 1 September 1980 uitgevoer word, d.w.s. verkoop en afgestuur word aan ’n koper 
by ’n adres in ’n kwalifiserende land. : . , ‘ 

’n Eiser moet sy eis op die wyse aangedui op die bygaande eisvorm indien. Geliewe op die volgende te let: 

(a) Geen. ouditeursertifikaat word vereis nie maar cise sal in die gewone loop van ouditering nagegaan word. 

(b) Dokumentére bewyse hoef nie ingedien te word nie maar moet vir ’n tydperk van vyf jaar beskikbaar gehou word vir inspeksie. 

(c) Gedetailleerde inligting moet in ’n aantal afsonderlike bylaes verstrek word soos op die eisvorm aangedui word. 

(d) ’n Verklaring wat deur die openbare amptenaar of eienaar onderteken is, moet cise vergesel. 

(e) Produsente wat hulle produk aan ’n ander persoon vir daaropvolgende uitvoer verkoop, moet van daardie persoon ’n bewys van uitvoer in die 
- vorm van ’n voorgeskrewe sertifikaat verkry. (Sien afdeling V, Nota 3.) :
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V.—VERDUIDELIKENDE NOTAS VIR INVUL VAN DIE EISVORM 

Item 1.5. Waarde van kwalifiserende uitvoerverkope. 

Nota 1,—Uitvoerbesendings voor 1 September 1980 moet uitgesluit word. 

Nota 2.—Uitvoerverkope .aan Suidwes- Afrika, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei, Bophuthatswana en Venda moet uitgesluit word. 

Nota 3.—-Verkope aan ’n afider persoon kan as uitvoerverkope ingesluit word mits bewys gelewer kan word dat die goedere na ander lande as dié wat 

in Nota 2 vermeld word, uitgevoer is. Die volgende dokumente moet deur eisers bewaar word’ as bewyse van regstreekse uitvoere deur die eiser: Fakture, 

klaringsbriewe vir uitvoer, vragbriewe en vorms F178. 

In die geval waar die eiser nie die werklike uitvoerder is nie, moet ’n bewys in die vorm van ’n sertifikaat en bylae van die uitvoerder ter stawing vat 

die eis ingedien word. Besonderhede van sodanige sertifikaat en bylae is soos volg: a 

SERTIFIKAAT 

Elk, cccccccc ccc ceceeeeee cence nee n nnn gene EEE EE EEE EEE ELLE EEE EEE EERE ESTEE LEED TEESE EEE SEES EEE! 

openbare amptenaar aangeste! kragtens artikel 101 van die Inkomstebelastingwet/eienaar van 

verklaar hierby dat— . . : 

(a) hierdie maatskappy die produkte wat in die aangehegte bylae vermeld is, teen die pryse opgegee, op die gespesifiseerde datums aangekoop 

het en dit na ander lande as Suidwes-Afrika, Botswana, Lesotho, Swaziland, Transkei,. Bophuthatswana of Venda uitgevoer het; . 

(b) die dokumente wat betrekking het op dié aankope en uitvoere deur ons bewaar word en beskikbaar is vir inspeksie deur ’n verteenwoordiger 

van die Departement van Nywerheidswese, Handel en Toerisme vir ’n tydperk van vyf jaar vanaf die datum hiervan. 

  

  

  

Geteken.......ccccceceese cree rete eecen een eee ee teeaieneeeanen sees 

Datum .....cccc cee ecc recent eee erence eee en ene n eee ee eee e a 

BYLAE BY SERTIFIKAAT 

Gekoop van ~ Datum | BTN/CCCN-No. Hoeveelheid | Totale koopprys Datum uitgevoer ve ante 

  

            

  

Nota 4,—Uitvoerverkope moet getoon word teen die netto v.a.b.-uitvoerprys (v.o.s. of v.o.g.-grens in geval van oorlandvervoer na uitgangspunte i 

die Republiek van Suid-Afrika) of die pryse waarteen die goedere aan die uiteindelike uitvoerder verkoop is. . 

Item 1.5.1 Formaat en opskrifte vir Bylaes I en II. 

BYLAE I 

Uitvoerverkope ten opsigte van kategorie A-kompensasie 

  

Kort beskrywing van goedere uitgevoer BTN/CCCN-No. Hoeveelheid * Waarde van uitvoerverkope 

  

    
  

  

    
  

Item 1.5.2. Sover dit kategorie B-kompensasie betref, moet slegs produkte wat aan ’n Suid-Afrikaanse invoerreg onderhewig is—indien dit ingevoer 

- sou word—deel uitmaak van “‘uitvoerverkope’’. . 

BYLAE II 

Uitvoerverkope ten opsigte van kategorie B-kompensasie 

  

Kort beskrywing van . Skaal van reg op datum tas : . 

goedere uitgevoer BTN/CCCN-No. van witvoer Hoeveelheid uitgevoer Waarde van uitvoerverkope 

  

      
  

  

    
  

“Ttem 2.1 Ingevoerde insette. 

Die reg betaal of betaalbaar moet bereken word op die v.a.b.-faktuurprys. 

é
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. BYLAE II. 

Formaat en opskrifte vir Bylae II 

  

c , " ” Ingevoerde  insette’ 
  

Beskrywing “| , " Kortings/Teruggawe 
  i. van, goedere Skaal van reg.op - ‘Beskrywing’ van in- 

   1. BTN/CCCN-No. uitgevoer. : © sete gebruik datum van doeane- |Item-No. van korting Omvang van’ korting 
; klaring teruggawevoor- : oe 

oo : teruggawe siening 

eg betaal of betaal- 
baar en nie 

gekort,..kortbaar | . 
of eisbaar as.. -- 

‘n teruggawe nie 
  

      
   

    
. Totale bedrag aan reg betaal   - Kompensasie teen 50% 

    

  

~ Item 2.2 Plaaslik aangekoopte insette. 

Kompensasie kan geéis word slegs ten opsigte van items wat plaaslik aangekoop is en wat aan ’n Suid-Afrikaanse doeanereg onderhewig sou gewees 
het indien sodanige item of items ingevoer was. 

Die berekende reg moet gebaseer word op die aankoopprys so@s per faktuur.: 

_ Formaat en Opskrifte vir Bylae TV © 

BYLAE IV 

  

Plaaslik aangekoopte insette 
  

  

Kortings/Teruggawe 

‘Beskrywin . , / . 
van eee Kort beskrywing Skaal van reg Item-No. 
uitgevoer van BINCCCN: op datum van van korting/ Omvang van 

insette gebruik 9 aankoop teruggawe- korting/terug- 
voor- gawe 
siening 

Berekende reg 
wat indien. die... 

insette in- 
gevoer was, 

betaalbaar sou 
gewees het en- 
nie kortbaar of 
eisbaar as ’n 
teruggawe nie 

  

            

  

  

_ Item 2.4.2. Waarde van Totale. Insette. 

__ Hierdie waarde moet verband hou met die waarde van uitvoerverkope vermeld onder item 1.5.2 op die eisvorm en moet alle insette insluit wat 
gebruik is, of dit aan doeaneregte onderhewig is al dan nie. 

““Ttem 3.0 Statistiese Inligting Verlang. 

3:2 Die aangeslarie belastingverliés of belasbare inkomste verwys na die netto bedrag nd alle ander aftrekkings van belasbare inkomste ingevolge die 
Inkomstebelastingwet, uitgesonderd kompensasie onder kategorieé A en B. 

_ 3.3 Die waarde van totale uitvoerverkope gedurende die boekjaar aangedui in item 1.4 van die eisvorm en gedurende die voorafgaande twee boekjare moet die waardes weerspieél soos dit in die boeke van die eiser verskyn. Hierdie waardes hoef nie beperk te word tot verkope wat voldoen aan die 
vereistes van item 1.5 nie. ‘ i: 

«3.4. Uitvoerbemarkingskoste wat aangegaan is.en geéis word ingevolge artikel 1 1bis van die Inkomstebelastingwet, geld ten opsigte van die eiser se volle boekjaar soos aangedui onder item 1:4 van die eisvorm. 

- VIL—INDIENING EN AFHANDELING VAN EISE. 

1.1 Eise moet jaarliks binne 12 maande né die end van die eiser se boekjaar ingedien word by die Direkteur-generaal: Nywerheidswese, Handel en Toerisme, Privaatsak X84, Pretoria, 0001. 

~. 1.2.Die Departement van Nywerheidswese, 
. . 

Handel en Toerisme kontroleer en neem beslissings oor alle eise en reik sertifikate uit aan die Kommissaris van Binnelandse Inkomste waarin die bedrae aan kompensasie toegestaan aangedui word, en stuur afskrifte van sodanige sertifkate aan die eisers. | 

1.3 ‘n Beslissing van die Dirékteur-generaal: Nywerheidswese, Handel en Toerisme by die vasstelling van die bedrae aan kompensasie is finaal en afdoende: Met dien verstande dat indien 
daardie beslissing.kan intrek en dit deur ’n 

sodanige beslissing op onjuiste inligting gegrond is of rekenkundig foutief is, genoemde Direkteur-generaal 
nuwe beslissing kan vervang. Indién genoemde Direkteur-generaal egter daarvan oortuig is dat die eis op valse inligting. gegrond is of dat die -eiser opsetlik misleidende inligting verstrek fiet, kan hy alle kompensasie wat vir daardie jaar toegestaan is, intrek.
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BYLAE 2 

DEPARTEMENT VAN NYWERHEIDSWESE, HANDEL EN TOERISME 

UITVOERAANSPORINGS 
  

No..... cee b eee en ea en snes eaeaeeseeeas ‘ve caeeaee 
(Slegs vir amptelike gebruik) 
  

EIS VIR KOMPENSASIE ONDER KATEGORIEE A EN B 

(Eisers moet hulle asb. met die riglyne vertroud maak voordat hulle hierdie vorm invul.) 

Moet gestuur word aan die Direkteur-generaal: Nywerheidswese, Handel en Toerisme, Privaatsak X84, Pretoria, 0001. 

Moenie hierdie dokument aan u inkomstebelastingopgawe aanheg nie. 

1.0 
1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

2.0 

2.1 

2.2 

° 2.3 

2.4 

2.4.1 

2.4.2 

2.4.3 

2.4.4 

2.5 

3.2 

3,3 

3.4 

Algemene inligting 

Naam en adres Van CiS€L..... 0. cece cece cnet eee e tenet ener errs e ene se es    

  

   

(a) Telefoonnommer 

(b) Teleksnommer.......0ccccccereeeeeees 

Inkomstebelastingverwysingsnommer 

Eis ten opsigte van die boekjaar ge€indig.............:eeee eet eens eee eeesa ea eee anes 

Items en waardes van uitvoerverkope wat vir kompensasie onder Kategorieé A en B kwalifiseer [Verstrek asb. BTN/CCCN-nommers en ’n kort 

beskrywing in elke geval op ’n afsonderlike vel paper gemerk Bylae I en/of Bylae II—sien Riglyne: Afdeling II (k), ‘‘Uitvoerverkope’’; afdeling 

V., item 1.5, Notas 1, 2, 3 en 4 en items 1.5.1 en 1.5.2]. 

1.5.1 Kategorie A 

  

  

  

    

1.5.2 Kategorie B 
Riiccceccecceeceeeeee een eeseeeeenesenens 

Besonderhede van eis: 

Kategorie A: 

Ingevoerde insette: , ; 

_ 50 persent van invoerregte werklik betaal of waarvoor die eiser aanspreeklik is en wat nie gekort is, gekort 

kan word of as ’n teruggawe geéis kan word nie. . : 

: : ‘ Rivciccccclecceneeeseceesedeeeneeseneeses 

[Verstrek asb. besonderhede op ’n afsonderlike vel papier gemerk Bylae III—sien Riglyne: Afdeling TI (e) 

“‘Invoerreg’’; afdeling II (d) ‘‘Insette’’ en afdeling V, item 2.1] - 

Plaaslik aangekoopte insette: 

50 persent van die waarde van die invoerregte wat op die plaaslik aangekoopte insette wat gebruik is, van 

toepassing sou gewees het en nie kortbaar of eisbaar as ’n teruggawe nie, indien sodanige insette ingevoer 

was. [Sien Riglyne: Afdelings II (e) ‘‘Invoerreg’’ en II (d) ‘‘Insette’’]. % 

. . Roccccccccccceeenseeeeeesessneaeeneeneens 

(Verstrek asb. besonderhede op ’n afsonderlike-vel papier gemerk Bylae [V—sien Riglyne: Afdeling V, item 

2.2.) : . : . 
Rivciccccccccecensceeteeeeceeeeneeeneees 

Totale eis onder 2.1 en 2.2 hierbo ....... cnet tteeeeeeeeeeeteeeneennnene cveccenecceeeeeeeeceetteneeecnneetsnnneanees Riveccccscceseceesesesteennetnnsseeeerers 

Kategorie B: 

Toegevoegde waarde . 

Waarde van kwalifiserende’ uitvoerverkope (Moet ooreenstem met die syfer wat onder item 1.5.2 hier- 

bo aangegee is—sien Riglyne: Afdelings II (k) ‘‘Uitvoerverkope”’ en afdeling V, item.1.5, Notas 1, 2,3 en R 

\ cccceeseeeeceeteeesaeeneegeee
eeeeee ene seeeU2e20E/ COEDS ES OSCR CREE TEE E EEE EEE SESS SEC EEE TTT CETTE 

Minus waarde van totale insette gebruik (sien Riglyne: afdeling IT (d) ‘‘Insette 

Plus kompensasie geéis onder 2.3 hierbo . 

Toegevoegde waarde .-........ eee eee LNEE EOL ECLA EEE EEE EEEER EH EE ESE L LUE E EEE LEE EEE ELEC E STEELE SESE E EEE 
  

- Opsomming van eis: 

   
Kategorie A-kompensasie geéis onder 2.3 hierbo 

Kategorie B-kompensasie geéis (10 persent van 2.4.4 hierbo) 

Totale Cis ......ccc cece eeeee eee eetee nena neeees cece eee ee AEG G ADEA ELE G EEE DEEL EDI EEG DEERE EES DEAE DEER CEEE CELLED EACLE EES ES 
  

Statistiese inligting verlang: 

Die finansiéle state van die eiser vir die boekjaar soos per 1.4 hierbo toon ’n WINS/VERLIES voor belasting 

SUS
E EE OSEOTS TESCO OOIEOSIOCOOOOCOOOOOOOOOOOS OES OCSOS SE EASSSSASSRaS Sl eceeeease 

Die eiser is in ’n belastingwins/belastingverlies-situasie voor aftrekking van die kompensasie onder Katego- 

rieé A en B. Beraamde aangeslane verlies/belasbare inkomste (sien asb. Riglyne: afdeling V, item 3.2)....... 1 

Waarde van totale uitvoerverkope in die boekjaar aangedui per item 1.4 hierbo    
geéis vee cea ee neee nena ccceceecceuaetsauececsreveceannnesenaeeeeenstetetits

tesestseassseseecgeonescseasceeaaetemees cere ee IR eee eee EEE E Se Leseeeeeee 

——meld asb. 175% of 200%. . 

(Sien Riglyne: Afdeling V, item 3.4.) 

 



  

« 
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VERKLARING 

IN VERBAND MET KOMPENSASIE GEEIS ONDER KATEGORIEE A EN B 

Ek, ceseceuteseseseevseeete cee Peeve ee ee een ne rennet tn ens beep eeesencareeeeeneenes eet ee eens Lecce eteeerneeene tenes beeee teen ce eeeeeeees , openbare amptenaar aangestel kragtens artikel 101 van die Inkomstebelastingwet/eienaar Van .!.:....0..ccccccscsceseecececlectcesetersecccccccee. .., verklaar hierby soos volg: 
(a) Ek is gemagtig om hierdie eis ooreenkomstig die riglyne wat op die skema van toepassing is, in te stel en die eis voldoen in alle opsigte aan‘die 

voorwaardes en maatstawwe wat daarin vervat is. (In geval van ’n maatskappy, verstrek asb. die nommer, as daar is, en die’ datum van die Raadsbesluit.) 
(b) Wat die kompensasie onder kategorie A betref, verteenwoordig die eis slegs doeaneregte wat werklik by die invoer van die betrokke insette betaal is en wat nie gekort is, gekort kon word of as ’n teruggawe geéis kon word nie, PLUS, ten opsigte van plaaslik aangekoopte insette wat gebruik is in die produksie van die goedere wat op of na | September 1980 uitgevoer is, die doeaneregte wat van toepassing sou gewees het indien die insette ingevoer was, en wat nie gekort, kortbaar of as ’n teruggawe eisbaar sou gewees het nie. 
(c) Wat die kompensasie onder kategorie B betref, is die waardes bereken ooreenkomstig die omskrywing van “toegevoegde waarde’’ vervat in die Riglyne: afdeling II (j). : , ‘ oe 

, (d) Die bedrag wat as ’n eis ten opsigte van uitvoerbemarkingskoste (item 3.4 van die eisvorm) getoon word, is na my beste kennis en wete korrek. 
(e) Alle dokumentére bewyse wat ter stawing van die aangehegte eis verlang word, word vir ’n tydperk van vyf jaar bewaar en is onmiddellik op versoek beskikbaar te .......... eee eee eerste een eee tteeerenea tana es RE Eee eee E EEE EEA EE EG EEE SE LEED AGAS LEE eee C GEE EEE SESE SE EE DEE SEEEEEEOES vir inspeksie. 

H. 582 

BYLAE 3 . 

DEPARTEMENT VAN NYWERHEIDSWESE, HANDEL EN TOERISME 

. UITVOERAANSPORINGS 

REGISTRASIEVORM VIR UITVOERDERS MET BETREKKING TOT KOMPENSASIE ONDER KATEGORIEE A EN B* 

  

  

  

Geteken...... ee eeeeeees bilclacaeteseseleesesedesssecssasseseenees . Datum......eeeececccesecccsesessseseevevseees seeeeeea vitteeestnsecsteereaees 
; L.W.—Hierdie vorm hoef net een keer ingevul te word en moet gestuur word aan die Direkteur-generaal: Nywerheidswese, Handel en Toerisme, Privaatsak X84, Pretoria, 0001, voordat enige eis ingedien kan word. Enige verandering in die inligting verstrek, moet onder die aandag van die Direkteur-generaal gebring word. - ‘ , LO 

* Boere wat via kodperasies of beheerrade uitvoer, hoef nie hierdie vorm ten opsigte van sodanige uitvoere in te vul nie—die vorm moet deur die betrokke kodperasie of beheerraad ingévul word. . : 
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r : — 
FLORA OF SOUTHERN 

AFRICA 

A taxonomic treatment of the flora of the Republic 

Africa. To be completed in 33 volumes, not in 
numerical sequence. 

Now available: 
Vol. 26 (1963): Price R4,60. Other countries 

R5,75, post free. 

Vol. 1 (1966): Price.R1,75. Other countries R2,20, 
post free. 

Vol. 13 (1970): Price R10. Other countries R12, 
post free. ce 

Vol. 16 Part | (1975): Price R13,50. Other coun- 
tries R16,75, post free. 

Part 2 (1977): Price R16. Other countries R20, 

post free. 

R10,75, post free. 

Vol. 9 (1978): Price R4,25. Other countries R5,30, 
post free. 

a Obtainable from the Director, Division of Agricul- 
tural Information, Private Bag X144,. Pretoria. 

_. Sales tax must accompany inland orders.   

of South Africa, Lesotho, Swaziland and South West . 

"Vol. 22 (1976): Price R8,60. Other countries . 

  

FLORA VAN SUIDELIKE 
AFRIKA 

’n Taksonomiese behandeling van die flora van die 

Republiek van Suid-Afrika, Lesotho, Swaziland en 
Suidwes-Afrika. Sal bestaan uit 33 volumes, nie in 

numeriese volgorde nie. 

Reeds beskikbaar: 

Vol. 26 (1963): Prys R4,60. Buitelands R5,75, 

posvry. 

Vol. 1 (1966): Prys R1,75. Buitelands R2,20, 
posvry. . 

Vol. 13 (1970): Prys R10. Buitelands R12, posvry. 

Vol. 16 Deel 1 (1975): Prys R13,50. Buitelands 
R16,75, posvry. 

Deel 2 (1977): Prys R16. Buitelands R20, posvry. 

Vol. 22 (1976): Prys R8,60. Buitelands R10,75, 
posvry. , 

Vol. 9 (1978): Prys R4,25. Buitelands R5,30, pos- 

vry. 

Verkrygbaar van die Direkteur, Afdeling Land- 

bou-inligting, Privaatsak X144, Pretoria... 

Verkoopbelasting moet. by binnelandse bestellings 

ingesluit word. 

  

  

  

AGROCHEMOPHYSICA 

This publication is a continuation of the South 

African Journal of Agricultural Science Vol. 1 to 11, 

1958-1968 and deals with Biochemistry, Biometry, 

Soil Science, Agricultural Engineering, Agriculutural 

Meteorology and Analysis Techniques. Four parts of 

the journal are published annually. 

Contributions of scientific merit on agricultural 

research are invited for publication in this journal. 

Directions for the preparation of such contributions 

are obtainable from the Director, Agricultural 

Information, Private Bag X144, Pretoria, to whom all 

communications in connection with the journal 

should be addressed. 

The journal is obtainable from the above-men- 

tioned address at Ri,50 per copy or R6 per annum, 

post free (Other countries R1,75 per copy or R7 per 

annum). 

Sales tax must accompany inland orders.     

AGROCHEMOPHYSICA | 

Hierdie publikasie is ’n voortsetting van die Suid- 

Afrikaanse Tydskrif vir Landbouwetenskap Jaargang 

1 tot 11, 1958 1968 en bevat artikels oor Biochemie, 

Biometrika, Grondkunde, Landbou-ingenieurswese, 

Landbouweerkunde en Ontledingstegnieke. Vier dele 

van die tydskif word per jaar gepubliseer. 

_ Verdienstelike landboukundige bydraes van oor- 

spronklike wetenskaplike navorsing word vir plasing 

in hierdie tydskrif verwelkom. Voorskrifte vir die 

opstel van sulke bydraes is verkrygbaar van die 

Direkteur, Landbou-inlingting, Privaatsak X144, 

Pretoria, aan wie ook alle navrae in verband met die 

tydskrif gerig moet word. 

Die tydskrif is verkrygbaar van bogenoemde adres 

teen Ri,50 per eksemplaar of R6 per jaar, posvry 

(Buitelands R1,75 per eksemplaar of R7 per jaar). 

Verkoopbelasting moet by binnelandse bestellings 

ingesluit word. 
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